1

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

ATA DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 192/2018 – Feaes.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2017.

OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AQUISIÇÃO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS, DE MATERIAIS HOSPITALARES DIVERSOS (20 ITENS), PARA

SUPRIR AS NECESSIDADES DA FEAES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

CRITÉRIO: MENOR PREÇO ITEM.

Aos 21 dias do mês de novembro de 2018, a Pregoeira devidamente

designada efetuou julgamento do Pregão em epígrafe. Após detida análise das propostas,

dos lances e habilitação das empresas, considerando os fatores de julgamento previstos no

Edital de Embasamento, bem como a análise do setor requisitante da Feaes – ANEXO I, a

Pregoeira resolveu:

1) Desclassificar a proposta da empresa ANGULAR PRODUTOS PARA SAUDE

LTDA-ME. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 11: CÓDIGO 212169/COMPRESSA

CIRÚRGICA (23X25), PACOTE C/ 50 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL; ITEM 12: CÓDIGO 212158 /

COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5CM – RADIOPACO; ITEM 14: CÓDIGO 218644 /

ESCADA COM 2 DEGRAUS, EM AÇO; ITEM 16: CÓDIGO 218743 / MÁSCARA LARÍNGEA Nº

1, DESCARTÁVEL (EXCLUSIVO ME/EPP); ITEM 17: CÓDIGO 218744 / MÁSCARA LARÍNGEA

Nº 6, DESCARTÁVEL (EXCLUSIVO ME/EPP); por não apresentar a documentação exigida no

Anexo II do Edital de Embasamento.

2) Desclassificar a proposta da empresa DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA. para

o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 03: CÓDIGO 53237 / ALGODÃO HIDRÓFILO 500G; ITEM

13: CÓDIGO 212471/ CURATIVO HIDROCOLÓIDE (PLACA) 15X15CM (EXCLUSIVO ME/EPP);

por não apresentar a documentação exigida no Anexo II do Edital de Embasamento.

3) Desclassificar a proposta da empresa LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL

HOSPITALAR LTDA. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 03: CÓDIGO 53237 / ALGODÃO

HIDRÓFILO 500G; ITEM 11: CÓDIGO 212169/COMPRESSA CIRÚRGICA (23X25), PACOTE

C/ 50 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL; por não apresentar a documentação exigida no item 4 do

Anexo II do Edital de Embasamento.

4) Desclassificar a proposta da empresa MEDIC STOCK COMERCIO DE MATERIAL

MÉDICO HOSPITALAR LTDA. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 03: CÓDIGO 53237 /

ALGODÃO HIDRÓFILO 500G; ITEM 12: CÓDIGO 212158 / COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL

7,5X7,5CM – RADIOPACO; ITEM 16: CÓDIGO 218743 / MÁSCARA LARÍNGEA Nº 1,

DESCARTÁVEL (EXCLUSIVO ME/EPP); ITEM 17: CÓDIGO 218744 / MÁSCARA LARÍNGEA Nº

6, DESCARTÁVEL (EXCLUSIVO ME/EPP); por não apresentar a documentação exigida nos

itens 3 e/ou 4 do Anexo II do Edital de Embasamento.

2

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

5) Desclassificar a proposta da empresa MEDLEVENSOHN COMERCIO E

REPRESENTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. para o(s) seguinte(s)

item(ns): ITEM 12: CÓDIGO 212158 / COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5CM –

RADIOPACO; por não apresentar a documentação exigida no Anexo II do Edital de

Embasamento.

6) Desclassificar a proposta da empresa PRIOM TECNOLOGIA EM

EQUIPAMENTOS EIRELE ME. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 01: CÓDIGO 211147

/ AGULHA PARA PUNÇÃO INTRA-ÓSSEA 18G, ESTÉRIL; ITEM 02: CÓDIGO 211148 /

AGULHA PARA PUNÇÃO INTRA-ÓSSEA 15G, ESTÉRIL; ITEM 16: CÓDIGO 218743 /

MÁSCARA LARÍNGEA Nº 1, DESCARTÁVEL (EXCLUSIVO ME/EPP); ITEM 17: CÓDIGO

218744 / MÁSCARA LARÍNGEA Nº 6, DESCARTÁVEL (EXCLUSIVO ME/EPP); por não

apresentar a documentação exigida no Anexo II do Edital de Embasamento.

7) Desclassificar a proposta da empresa V&V COMERCIO DE MEDICAMENTOS

EIRELI. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 12: CÓDIGO 212158 / COMPRESSA DE GAZE

ESTÉRIL 7,5X7,5CM – RADIOPACO; por não apresentar a documentação exigida nos itens 3

e/ou 4 do Anexo II do Edital de Embasamento.

8) Classificar para a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

o(s) item(ns):

 ITEM 03: CÓDIGO 53237 / ALGODÃO HIDRÓFILO 500G; conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.000 unidades

Valor unitário: R$ 12,2067

Valor total: R$ 12.206,70

Marca: Melhormed-Minasrey

 ITEM 11: CÓDIGO 212169/COMPRESSA CIRÚRGICA (23X25), PACOTE C/

50 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL; conforme especificações inseridas e previstas em

edital.

Quantidade: 6.000 pacotes

Valor unitário: R$ 30,80

Valor total: R$ 184.800,00

Marca: América

 ITEM 12: CÓDIGO 212158 / COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5CM –

RADIOPACO; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 6.000 envelopes

Valor unitário: R$ 0,59

Valor total: R$ 3.540,00

Marca: Melhormed-Minasrey

3

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

9) Classificar para a empresa CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE

LTDA. o(s) item(ns):

 ITEM 20: CÓDIGO 212510/ VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO PARA

REDE ENCANADA DE OXIGÊNIO (EXCLUSIVO ME/EPP); conforme especificações

inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 30 unidades

Valor unitário: R$ 113,00

Valor total: R$ 3.390,00

Marca: JG MORIYA

10) Classificar para a empresa COINTER MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

o(s) item(ns):

 ITEM 12: CÓDIGO 212158 / COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5CM –

RADIOPACO; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 6.000 envelopes

Valor unitário: R$ 0,57

Valor total: R$ 3.420,00

Marca: Biotextil

11) Classificar para a empresa CREMER S.A. o(s) item(ns):

 ITEM 03: CÓDIGO 53237 / ALGODÃO HIDRÓFILO 500G; conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.000 unidades

Valor unitário: R$ 8,83

Valor total: R$ 8.830,00

Marca: Delicato

 ITEM 11: CÓDIGO 212169/COMPRESSA CIRÚRGICA (23X25), PACOTE C/

50 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL; conforme especificações inseridas e previstas em

edital.

Quantidade: 6.000 pacotes

Valor unitário: R$ 26,78

Valor total: R$ 160.680,00

Marca: Nidia

12) Classificar para a empresa EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES. o(s)

item(ns):

 ITEM 03: CÓDIGO 53237 / ALGODÃO HIDRÓFILO 500G; conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.000 unidades

Valor unitário: R$ 10,30

Valor total: R$ 10.300,00

Marca: NATHALYA/ NATHY

 ITEM 10: 217774/ CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 5,5, COM BALÃO

DESCARTÁVEL; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

4

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

Quantidade: 100 unidades

Valor unitário: R$ 37,40

Valor total: R$ 3.740,00

Marca: BCI

 ITEM 11: CÓDIGO 212169/COMPRESSA CIRÚRGICA (23X25), PACOTE C/

50 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL; conforme especificações inseridas e previstas em

edital.

Quantidade: 6.000 pacotes

Valor unitário: R$ 29,50

Valor total: R$ 177.000,00

Marca: América

 ITEM 12: CÓDIGO 212158 / COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5CM –

RADIOPACO; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 6.000 envelopes

Valor unitário: R$ 0,50

Valor total: R$ 3.000,00

Marca: América

13) Classificar para a empresa JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA. o(s)

item(ns):

 ITEM 01: CÓDIGO 211147 / AGULHA PARA PUNÇÃO INTRA-ÓSSEA 18G,

ESTÉRIL; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 50 unidades

Valor unitário: R$ 80,50

Valor total: R$ 4.025,00

Marca: HSmedical

 ITEM 02: CÓDIGO 211148 / AGULHA PARA PUNÇÃO INTRA-ÓSSEA 15G,

ESTÉRIL; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 50 unidades

Valor unitário: R$ 80,50

Valor total: R$ 4.025,00

Marca: HSmedical

14) Classificar para a empresa MEDIC STOCK COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA. o(s) item(ns):

 ITEM 05: CÓDIGO 109786 / CADARÇO HOSPITALAR Nº 12 - 50M

(EXCLUSIVO ME/EPP); conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 600 rolos

Valor unitário: R$ 14,15

Valor total: R$ 8.490,00

Marca: SONY TECENIL

 ITEM 10: 217774/ CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 5,5, COM BALÃO

DESCARTÁVEL; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 100 unidades

5

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

Valor unitário: R$ 37,37

Valor total: R$ 3.737,00

Marca: BCI

 ITEM 11: CÓDIGO 212169/COMPRESSA CIRÚRGICA (23X25), PACOTE C/

50 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL; conforme especificações inseridas e previstas em

edital.

Quantidade: 6.000 pacotes

Valor unitário: R$ 23,25

Valor total: R$ 139.500,00

Marca: MEDBRAS REAL MINAS

15) Classificar para a empresa ROSSANE SERAFIM MATOS EPP. o(s) item(ns):

 ITEM 13: CÓDIGO 212471/ CURATIVO HIDROCOLÓIDE (PLACA) 15X15CM

(EXCLUSIVO ME/EPP); conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.800 unidades

Valor unitário: R$ 14,00

Valor total: R$ 25.200,00

Marca: COMFEEL PLUS 15X15 CM

16) Classificar para a empresa SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA. o(s) item(ns):

 ITEM 03: CÓDIGO 53237 / ALGODÃO HIDRÓFILO 500G; conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.000 unidades

Valor unitário: R$ 9,30

Valor total: R$ 9.300,00

Marca: Nathy

 ITEM 11: CÓDIGO 212169/COMPRESSA CIRÚRGICA (23X25), PACOTE C/

50 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL; conforme especificações inseridas e previstas em

edital.

Quantidade: 6.000 pacotes

Valor unitário: R$ 28,75

Valor total: R$ 172.500,00

Marca: Polarfix

 ITEM 12: CÓDIGO 212158 / COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5CM –

RADIOPACO; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 6.000 envelopes

Valor unitário: R$ 0,6125

Valor total: R$ 3.675,00

Marca: Polarfix

6

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

17) Classificar para a empresa V&V COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. o(s)

item(ns):

 ITEM 11: CÓDIGO 212169/COMPRESSA CIRÚRGICA (23X25), PACOTE C/

50 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL; conforme especificações inseridas e previstas em

edital.

Quantidade: 6.000 pacotes

Valor unitário: R$ 26,3290

Valor total: R$ 157.974,00

Marca: AMERICA

Após o julgamento acima, com base no item 8.11 do Edital de Embasamento, a Pregoeira

resolveu desclassificar o(s) seguinte(s) item(ns), para a(s) empresa(s) abaixo:

1) Desclassificar a proposta da empresa CREMER S.A. para o(s) seguinte(s)

item(ns): ITEM 12: CÓDIGO 212158 / COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5CM –

RADIOPACO; ITEM 15: CÓDIGO 215551 / LUVA CIRÚRGICA Nº 7.5 - ISENTA DE

LÁTEX; por estar acima do preço estimado como máximo para o(s) referido(s)

item(ns).

2) Desclassificar a proposta da empresa SOMA/PR COMERCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 15:

CÓDIGO 215551 / LUVA CIRÚRGICA Nº 7.5 - ISENTA DE LÁTEX; por estar acima do

preço estimado como máximo para o(s) referido(s) item(ns).

Por fim, após o julgamento das propostas e dos lances ofertados, com base na classificação

acima a Pregoeira analisou os documentos relativos à habilitação, considerando os fatores de

habilitação previstos no Edital de Embasamento, bem como a análise econômico-financeira

realizada pela Assessoria Financeira da Feaes – Memorando nº 102/2018 (ANEXO II), a

Pregoeira resolveu:

1) JULGAR HABILITADA a(s) empresa(s): ALTERMED MATERIAL

MÉDICO HOSPITALAR LTDA., CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA

SAUDE LTDA., COINTER MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.,

CREMER S.A., EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES. , MEDIC

STOCK COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA,

ROSSANE SERAFIM MATOS EPP, SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA, V&V COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI.

2) JULGAR INABILITADA a(s) empresa(s): JOHNNY FELIPE CONTESINI

DE OLIVEIRA.; por não possuir habilitação econômico financeira, conforme

análise realizada pela Assessoria Financeira Feaes.

**O(s) item(ns): ITEM 04: CÓDIGO 215240 / ASPIRADOR DE SECREÇÃO MANUAL

PORTÁTIL - ASPIRADOR DE MECONIO (EXCLUSIVO ME/EPP); ITEM 06: CÓDIGO 217775/

7

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 3,5, COM BALÃO DESCARTÁVEL; ITEM 07: CÓDIGO

215037 / CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 4,0, COM BALÃO DESCARTÁVEL; ITEM 08:

CÓDIGO 53331/ CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA N°4,5, COM BALÃO DESCARTÁVEL; ITEM

09: CÓDIGO 211982/ CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 5, COM BALÃO DESCARTÁVEL;

ITEM 18: CÓDIGO 211757 / TESTE UREASE PRÉ FORMADA 1ML; ITEM 19: CÓDIGO

218603 / TUBO DE SILICONE, Nº204 COM LISTRAS VERDES; não recebeu(ram)

proposta(s), motivo o qual restou(aram) deserto(s).

**O(s) item(ns): ITEM 01: CÓDIGO 211147 / AGULHA PARA PUNÇÃO INTRA-ÓSSEA

18G, ESTÉRIL; ITEM 02: CÓDIGO 211148 / AGULHA PARA PUNÇÃO INTRA-ÓSSEA

15G, ESTÉRIL; ITEM 14: CÓDIGO 218644 / ESCADA COM 2 DEGRAUS, EM AÇO; ITEM

15: CÓDIGO 215551 / LUVA CIRÚRGICA Nº 7.5 - ISENTA DE LÁTEX; ITEM 16: CÓDIGO

218743 / MÁSCARA LARÍNGEA Nº 1, DESCARTÁVEL (EXCLUSIVO ME/EPP); ITEM 17:

CÓDIGO 218744 / MÁSCARA LARÍNGEA Nº 6, DESCARTÁVEL (EXCLUSIVO ME/EPP); não

foi(ram) adquirido(s), motivo o qual restou(aram) fracassado(s).

TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2018 – FEAES: R$ 192.147,00

(cento e noventa e dois mil, cento e quarenta e sete reais). Nada mais tendo a

constar, a presente Ata foi assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio.

KAMILA TOLARI FANECO

Pregoeira

JANAINA BARRETO FONSECA JULIANO EUGENIO DA SILVA

Equipe de apoio Equipe de apoio

8

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

ANEXO I

9

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

10

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

11

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

12

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

13

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

ANEXO II

14

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

15

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

16

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR